<sup>5</sup> Giddaba o Giddava es con toda probabilidad el actual Djebel Chettaba, en Argelia, provincia de Constantina. Véase la nota *ad hoc* del CCL, XLI 522.

montes, suben a sus cimas para estar más cerca de Dios. ¿Quieres tocar a Dios con tu oración? Humíllate. Lo que hemos dicho: «¿Quieres tocar a Dios con tu oración? Humíllate», no has de entenderlo carnalmente, de modo que te metas bajo tierra para orar allí a Dios. No vayas ni bajo la tierra ni a los montes. Sé humilde en tu corazón y Dios te levantará. Vendrá a ti y morará contigo en tu cubículo interior. Por lo tanto, como Cristo es monte, así lo es también la Iglesia; amémosla. Este monte creció y llenó todo el orbe de la tierra. Está claro que no están en este monte quienes ocupan sólo una parte y no poseen con nosotros la tierra entera<sup>6</sup>. Recordad, hermanos, que cada página de la Escritura nos satisface y nos arma contra las lenguas de los hombres que cada día hemos de soportar. Si hubiese dicho: «Creció aquel monte y llenó toda el Africa», ¿no dirían los donatistas que se refiere al partido de Donato? Pero creciendo les tapó la boca. Tanto creció que taponó la boca de los charlatanes. ¿Qué dirección toma su crecimiento? Se dirige a la tierra entera. Aquel monte del que la piedra se desprendió no llenó con su crecimiento toda la tierra. Pues aunque de hecho los judíos llenaron toda la tierra, cuando fueron derrotados y perdieron su patria, su dispersión fue castigo de sus obras, no fruto de su crecimiento<sup>7</sup>. Cristo, el Señor, la piedra angular, subyugó los reinos de los hombres, quebrantó los de los demonios, humilló todos los reyes para

et currunt homines in montem orare, quasi ibi exaudiat Deus. Carnaliter sapientes, quia vident plerumque nubes inhaerere in lateribus montium, ascendunt in montes, ut proximi sint Deo. Oratione tua vis contingere Deum? humiliat te. Iterum, quia diximus, Vis contingere Deum? humiliat te: ne carnaliter accipias, descendens in hypogaeas, ut ibi roges Deum. Nec hypogaeas, nec montem quaeras. In corde tuo habe humilitatem, et Deus tibi dabit altitudinem; veniet ad te, et erit tecum in cubiculo tuo. Ergo qualem montem habemus Christum, Ecclesiam habemus, Ecclesiam amemus. Crevit et implevit mons iste universum orbem terrarum. Manifestum est quia non sunt [268] in isto monte qui in parte sunt, et non tenent nobiscum universam terram. Commemoramini, fratres, quia omnis pagina armat et implet nos contra linguas hominum, quas quotidie patimur. Si dixisset, Crevit ille mons, et implevit universam Africam; numquid dicerent illi, nisi quia pars Donati est? Compressit linguas ipsorum crescendo. Tantum crevit, ut obturet ora verbosorum. Quo enim iit crescendo? Per universam terram. Nam mons ille, unde praecisus est, non crescendo implevit universam terram: quia etsi impleverunt universam terram Iudaeis, quia debellati sunt, et suam terram perdiderunt; dispersi sunt per terram poena meritorum, non magnitudine incrementorum. Dominus autem Christus lapis angularis,

<sup>6</sup> Los donatistas.

<sup>7</sup> Véase la nota complementaria 17: *La dispersión de los judíos*, p.748,

crecer en él; creció y llenó toda la faz de la tierra. Me atrevo a decir: crece todavía, todavía existen lugares que está llenando.

8. Ama, pues, este monte y prepárate para habitar en él por siempre. Límpiase toda mancha en la carne y en el espíritu, puesto que tienes estas promesas. ¿Qué promesas? Si quieres poseer la tierra y habitar en el monte santo, límpiase toda mancha en la carne y en el espíritu. ¿Cuáles son las manchas en la carne? Ponga atención vuestra caridad; también debemos hablar de esto. ¿Cuáles son las manchas de la carne? No son las que sobrevienen cuando el hombre camina y toca algo con el pie o con la cara, o en el caso en que resbala y cae de modo que, viniendo a parar al medio del lodo o del fango, se mancha la cara. Esta mancha es fácil de quitar; como suele decirse: «No es nada; se lava y se quita». La mancha de la carne, de la que hay que precaverse, no procede de aquí, sino de otra mancha del espíritu, que pasa a la carne. ¿Cuál es la mancha del espíritu? La libido. ¿La de la carne? El adulterio cometido. Tienes dos cosas. Se enciende la libido; ya está manchado el espíritu. Aún no ha pasado a perpetrar el adulterio, aún no se ha manchado la carne. Pero ¿qué importa que la carne esté limpia si quien la habita está manchado? Quizá al que está limpio de la carne Dios lo tiene por adúltero, no por marido, en su corazón, según las palabras del Señor: *En verdad os digo: quien mira a una mujer para desealarla, ya fornicó con ella en su corazón*. Esta es la mancha del espíritu. ¿Cuándo

subegit regna hominum, fregit regna daemonum, humiliavit omnes reges ut cresceret, crevit et implevit universam faciem terrae. Audeo dicere, adhuc crescit, adhuc sunt loca quae implet.

8. *Mundities carnis et spiritus praecipitur.*—Tu ergo ama ipsum montem, et para te habitare ipsum montem in aeternum; et munda te ab omni coinquinatione carnis et spiritus, has promissiones habens. Quas promissiones? Si vis possidere terram, et inhabitare montem sanctum, munda te ab omni coinquinatione carnis et spiritus. Quae sunt coinquinationes carnis? Intendat Caritas vestra, et hoc debemus dicere. Quae sunt coinquinationes carnis? Non ubi casu transit homo, et tangit aliquid aut pede, aut etiam facie; aut si contingat homini labi pede, et ita cadere, ut in lutum, aut in caenum veniat, coinquinata est facies. Facilis est ista coinquination; quomodo solet dici, lavatur, et exit. Coinquinationo vero carnis, quae cavenda est, non huc exit, nisi de coinquinatione spiritus, et sic coinquinat carnem. Coinquinationo spiritus quae est? Libido. Coinquinationo carnis? Perpetratio adulterii. Habes duo: surrexit libido, iam coinquinatus est spiritus; nondum accessit adulterium, nondum caro coinquinata est. Sed quid prodest quia caro munda est, et habitator carnis immundus? Ille qui forte mundus est in carne, adulterium eum Deus tenet in corde, sicut Dominus dicit: *Amen dico vobis, qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo* (Mt 5,28). Ista est coinquinationo spiritus. Quando autem fit perfecta sanc-

tiene lugar la perfecta santificación? Cuando lo es de la carne y del espíritu. Hay hombres que se abstienen de las acciones y no se abstienen de los malos pensamientos. Se preocupan de tener la carne limpia y no de tener también el espíritu. Si no cometen tales acciones es porque temen a los hombres. Se enciende la libido, pero el temor retrae. ¿Qué temes? Ser descubierto y condenado; que me descubran y me difamen. Por lo tanto, la carne parece no estar manchada, pero esta santificación no es perfecta. Pues ¿qué dice el Apóstol? *Limpiémonos de toda mancha en la carne y en el espíritu*. Del mismo modo que te abstienes de las malas acciones, abstente del mal deseo, de los malos pensamientos. Abstente de la mala acción y te limpias de la mancha de la carne. Abstente del mal deseo y te limpias de la mancha del espíritu.

9. Seguimos. *Llevando a plenitud la santificación en el temor de Dios*. Hermosamente añade: *en el temor de Dios*. No lleva el hombre a plenitud la santificación sino en el temor de Dios. ¿Cuál es la perfecta santificación? La del cuerpo y la del espíritu. Si existe la del cuerpo y falta la del espíritu no es perfecta. No puede darse la santificación del espíritu sin la del cuerpo. Puede darse, en cambio, la del cuerpo sin la del espíritu. No puede existir la del espíritu si no existe la del cuerpo. Quien es limpio en el espíritu no puede cometer torpezas. ¿Cómo así? *Del corazón proceden*, dice el Señor, *los adulterios y los homicidios*. El hombre no puede realizar con sus miembros lo que no haya decretado ya en su corazón. En el

tificatio? Quando est et carnis et spiritus. Sunt enim homines, qui temperant se a factis, et non temperant se a cogitationibus malis: faciunt mundationem carnis, et non faciunt mundationem spiritus. Tales ideo non faciunt, quia timent homines. Libido ardet, timor revocat. Quid times? Inveniri et damnari; inveniri et expompari. Ergo incoquinata videtur caro, sed non est perfecta sanctificatio: quia quid dicit Apostolus? *Mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus*: ut quomodo te temperas a malis factis, sic te temperes a mala voluntate, a malis cogitationibus. A malo facto contine, et mundas te a coinquinatione carnis: a mala voluntate abstine [269] te, et mundas te a coinquinatione spiritus.

9. *Sanctificatio in timore Dei perficitur*.—Et sequitur, *Perficiendo sanctificationem in timore Dei*. Magnifice addidit, *in timore Dei*. Ecce quia non perficit homo sanctificationem, nisi in timore Dei. Quae est perfecta sanctificatio? Sanctificatio et corporis et spiritus. Si sit corporis, et spiritus non sit, imperfecta est. Nam illud non potest esse spiritus sanctificatio, et corporis non esse. Esse corporis, et non esse spiritus, potest: esse spiritus, et non esse corporis, non potest. Qui enim est mundus spiritu, operari flagitia non potest. Unde hoc? *Ex corde enim procedunt*, ait Dominus, *adulteria, homicidia* (Mt 15,19). Homo enim non potest perpetrare per membra, quod non sibi in corde dixerit. Ver-

corazón concibe la idea, que luego pasará a la obra. Por eso dice el Señor en cierto lugar: *Limpiad lo de dentro y quedará limpio lo de fuera*. No dijo: Limpiad lo de fuera. Si hubiese comenzado por el cuerpo, era necesario que nos hubiese exhortado también a limpiar el ánimo; pero, empezando por el ánimo, no es necesario que limpiemos también el cuerpo, porque a la limpieza del ánimo sigue la limpieza de la carne. Por esto el apóstol Pablo, que empezó por la carne, tuvo necesidad de hablar también del espíritu: *Llevando a plenitud la santificación. Limpiémonos de toda mancha en la carne y en el espíritu*. Puede estar limpia la carne sin cometer adulterios, fornicaciones y cosas semejantes; pero puede haber concupiscencias, pensamientos y malos deseos en el alma. Y añadió: *Llevando a plenitud la santificación en el temor de Dios*. ¿Quién realiza la santificación del cuerpo y no la del alma? Quien teme a los hombres y no teme a Dios. Pues quien vive en el temor de Dios lleva a plenitud su santificación. Quizá no quisiste perpetrar el adulterio, no fuera a saberlo un hombre. Por temor a los hombres contuviste tu carne de acciones malas; por eso no quisiste comerlo donde lo ve el hombre. Si tienes también temor de Dios, no lo hagas tampoco donde te ve Dios, y habrás llevado a plenitud tu santificación. Escucha. «¡Oh, si pudiera, dice alguien, llegar hasta aquella mujer! Pero no me es posible; está bien custodiada, tiene un marido diligente, no tengo quien me ayude. Si yo osara, él me cogería». Hace una cierta limpieza del cuerpo; en

bum in corde concepit, et deputatum est in opus. Ideo quodam loco Dominus: *Mundate quae intus sunt, ait, et quae foris sunt, munda erunt* (ib., 23,26). Non dixit, *Mundate quae foris sunt*. Si a corpore inciperet, restabat ut moneret nos ut mundaremus et animum: si autem ab animo, non opus est ut mundemus corpus; quia animi munditiam sequitur corporis munditia. Ergo apostolus Paulus quia coepit a carne, opus erat ut diceret et de spiritu, *Perficiendo sanctificationem. Mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus*: quia potest incoquinata esse caro, non faciens adulteria, fornicationes, et talia; sed tamen esse libidines, et cogitationes, et malae voluntates in anima. Et subiecit, *Perficiendo sanctificationem in timore Dei*. Quis ergo facit sanctificationem corporis, et non facit animae? Qui homines timet, et non Deum. Nam qui in timore Dei est, perficit sanctificationem. Ideo certe nolui perpetrare adulteria, ne sciret homo; timore hominum tenuisti carnem a commissis malis: ideo nolui committere ubi videt homo. Si et Deum times, noli et ibi, ubi videt Deus, et perfecisti sanctificationem. Intende: O si possem, ait aliquis, pervenire ad illam feminam! sed non possum, diligenter custoditur, maritum vigilantem habet, ministrum non habeo; si ausus fuero, comprehendor. Facit quasi mundationem corporis: intus autem quia vult, non facit mundationem spiritus. Ideo timebat in corpo-